ad me aliquid scribas, eundēq; meis uerbis salutes, ac etiā roges, cur nihil adhuc ad me literarū. Ego enim nihil ad eū scripsi, quod neq; scirē ut cū ipso ageretur, neq; certi quicquā haberē, ad quod literas meas accōmodarē. Quin ingenio, industria, uirtute æqualeis suos omneis longe superarit, plane nō dubito: ne fortuna tantæ indoli maligne responderit, etiam atq; etiā timeo. Sed tamē uelim ut animo maximo sit, optetq; semper secunda, cogitet aduersa, ferat qualiacūq; acciderint, neq; sibi præstandū quicquā præter culpā existimet: à qua sane tam longe abest quàm ab ea etate quæ uel culpā adhuc præstare debeat. Tu uerò mi Læli, te P. Bembo dabis, & Iac. Sadoletto: quos quidem uel mea, uel tua, uel suæ etiam humanitatis causa te cōplexuros esse certo scio. Sed iam modum uel finem potius scribēdi facio. Modū enim epistolæ iamdiu multumq; excepsi. Vale, & me ama. Patauij, Calend. Aug.

CHRIST. LONG. M. ANTONIO
MICHAELI S.

Tantum epistolam tuam legeram, cum me Nicolaus Delphinus per literas certiore fecit, nihil esse quod iam laborarem: curasse enim se tibi orationes illas quas ad te Romā ut mitterem, tu à me tantopere cōtendisses. Egit tamē idem mecum, ut tibi omnino rescriberem: quod quidem mea sane sponte facturus, non solum in eo quod de me petebas, tibi morem libenter gesturus eram. Quamquam illæ huiuscemodi sunt, ut ne mihi quidem nisi lente ac fastidiose probentur. Edendas autem putauī, non quo dicendi facultatem aliquam, quæ quidem in nobis uel nulla uel certe perquam exigua est, ostentarem: sed ut de innocentia mea toti Italiæ liqueret, apud quam me perpetua illa & planè hostilis inimicorum meorum accusatio

cusatio in summam inuidiam adduxisset. Iam cum in ea oratione, quam amici quidam mei & contra uoluntatem & præter opinionem meam, Romæ emisserant, ea tantummodo diluerentur crimina, quæ nobis illi partim in Senatu, partim uulgo obiecissent: nihil autem fere eorum dissolueretur, quæ coram Pontifice Maximo in absentem dixerant: faciendum mihi putauit, ut eorum calumnijs maledictisq; absens quoquo modo responderë, & nouo quodam defensionis genere causam meam apud omnes Italos agerem. Quæ quidem consiliorum ratio, quàm nobis istic commode ceciderit, haud dum plane exploratum habeo: hic certe & Venetijs: atque adeo in tota citeriore Gallia multorum uoluntates partim recuperauimus, partim etiam ad causam adiunximus. Verum de his ad te scribere, nihil initio constitueram, sed tecum potius exostulare, quod amicitie nostræ nihil tribuisses, qui me cum tuis literis tam religiose rogandum, tum uerò per Nicolaum Delphinum adeundum putasses: quasi uerò aliquid omnino sit quod tu à me per te ipse impetrare non debeas, aut ego tam immemor sim tuorū erga me meritorum, ut sine summo meo dolore à te rogari possim. Ego enim, si nescis, ex quo primum tempore inter nos salutauimus, te semper dilexi, & me à te diligi statim iudicaui. Accessit eodem tempore tuum erga nos nec obscurum, nec uulgare studium, paulò etiam post beneficium: cum salutem dignitatemq; nostram uel aduersus ueteres quosdā tuos amicos tuendā suscepisti: idq; nullo meo merito prouocatus, neque adeo à nobis inuitatus fecisti: putabam enim tibi propè necesse esse, eas partes agere: sed tua sponte quod alienum ab hac ingenua animi tui probitate ducere, ut te sedente homo innocens à necessarijs tuis nefarie opprimeretur. Secutum

cutum

cutum illud tempus est, cum me rationes meæ in Galliam Germaniamq; domum reuocarunt, & ijdem illi quos nuntu significationeq; semper appellauit, absentem tam asperere & acerbe insectati sunt. An mihi ignotum esse putas, quàm multos & illustres cum summa mea laude sermones tum de me habueris? Veni tandē Venetias: an me oblitum existimas, ut Bembum nostrum confestim monueris, quos illi de me rumores dissiparent, quibus absentem calumnijs premerent, qua tu ipse denique uia ijs occurrentium censeris? Quorsum hæc? quòd miratus sum, cum hæc nosse, tibi in mentem uenisse, ut ad me, tanquam ad hominem prorsus alienum & natura difficilem minus libere scriberes, cui quidem tuo quasi iure imperare possis, præsertim in ea re, quæ non tam ad fidem tuam liberandam, quàm ad expectationem nostri tuendam pertineret. Sic mihi tamen literæ tuæ iucundissimæ fuerunt, tum quia probitatem, humanitatem ac elegantiam tuam præ se ferebant: tum quia ipse mihi tacitus gratulabar, cum de P. Bembi nostri confirmata ualetudine atque ipsius erga nos beneuolentia per te fierem certior: non quò nouum mihi sit aliquid audire de eo quod pro nostra dignitate amanter atque honorifice dixerit aut fecerit: id enim illi usitatum est & propè quotidianum: sed quia intelligebam maturo eius aduentu atq; sermone iniquorum improbitatem infringi, iritatos certorum hominum animos leniri, quos in me, non meum quidem ullum aut dictum aut factum, sed inimicorum meorum calumniæ incitassent. Equidem facere non possum mi Michaël, quin cum ista ad me deferuntur, eos interdum accusem, non qui ista comminiscuntur: homines enim sunt sui similes, id est, animo semper pusilli, et ipsa maleuolentia ieiuni atq; inanes: uerū
 quosdam

quosdam non indoctos homines, quorum aures iniquorum sermonibus facilius patere audio, quam eorum aut dignitas ferat, aut etas omnino postulet. Profecto si se viros bonos esse meminissent, me quoque ex natura sua fingeret, nec studiis suis indignum, eaque doctrina cui me ab etatis initio dedi, propter obscuras quasdam & dubias hominum mihi infestissimorum criminationes iudicarent. Quod si me callidum libeat fingere, quid potest esse stultius quam si homo transalpinus, atque idem tanta, quanta post homines natos alius nemo, invidia pressus, de Po. Rom. dignitate in media Italia apud Italos ipsos palam detrahere conetur? hoc certe qui de me credunt, multo stultiores ipsi sunt, qui talia disputant. Iam quid minus in hominem ambitiosum (quod unum precipue isti mihi obiectant) cadere potest, quam illorum existimationem occultis sermonibus priuatim oppugnare, quorum laudes in publico orbis terrarum domicilio, hoc est, Romae celebrarit? Quod cum me minimi neque animi neque consilij esse fateantur, qui minus est, non eius dico, qui & in foro, & Romae, & multorum Regum comitatu sit uersatus, sed hominis plane qui domo pedem nunquam extulerit, quam eam rem ad nocendum deligere, quae ad excitandas inimicitias sit grauiissima, ad ledendum leuissima? Atque ut hic omittam, quam id mihi neque tutum sit, neque honestum, quid est tandem, cur de Romanorum ingenijs male nunc deum sentiam qui de ipsis uel tum optime iudicarem, cum ab imperita multitudine Romae deposcebar? Quod uero illi ipsi, quorum maxime consilij, capitis reus agebar, nobiscum ad extremum senserint: atque ita ius meum obtinuerim, ut dijs hominibusque probantibus uictor ex inimicorum dolore triumpharem, hoc est, secundum me S. P. Q. Romanus litem dederit, miseritque ad me, etiam Venetias usque,

consignata publice diplomata duo, quorum alterius Senatus
 consulto, alterius plebiscito in ciuitatem singularibus
 uerbis asciscebar: cum hæc inquam ita essent, ne suspitioni
 quidem locum relictum arbitrabar. Equidem ciuium Rom.
 ingenia damnare iam non possum, quin me, consiliorumque
 meorum rationes omnes eodem tempore condemnem: quan-
 do nihil plane non feci facturumque fui, quo ea ciuitate di-
 gnus aliquando esse haberer, quæ una omnium opti-
 mo cuique semper patuisset. Quare si quando in eos, qui ob-
 tractatoribus nostris tam libenter fauent, incidis: fac eis cum
 illa quæ paulo antè proposui explices, tum uero P. Pac-
 cium, Bap. Casalium, Camul. Porcium, Iac. Sadoletum, P.
 Bembum imitandos proponas: quos cum mendacijs multis
 homines leuissimi quidem natura illi, sed opibus gratiaque flo-
 rentissimi, onerarent, tamè ea fuerunt grauitate atque animi
 altitudine, ut non modo maleuolorum sermonibus non cre-
 diderint, sed me etiam consilio, autoritate, opibus denique
 suis texerint. Ita est profecto. Nemo sibi quæquam detrahe-
 re facile credit, qui uirtuti suæ confidat: sed quo quisque est
 à uera laude alienior, hoc est ad temere credendum pronior.
 Quod si amici illi tui, quos tu uiros doctos et nobiles in
 tua ad P. Bembum epistola uideri uolebas, istiusmodi ser-
 monibus non credunt quidem, sed delectantur, libenterque hoc
 genus rumoris admittunt, ut cum aliquos inter se commise-
 rint, cōtentionibus eorum tanquam aliena insania per oculos
 ipsi fruantur: uide ne uel rem pessimi exempli etiã aduer-
 sum se statuam, uel se nomine Rom. prorsus indignos red-
 dant. Sic enim semper accepi, homines plane Romanos
 neque nascendi fortuna, neque ciuitatis honore, sed animo
 cum multis alijs uirtutibus ornato, tum magno et excel-
 so, tum uero simplici et aperto censerem. Sed de his fortasse
 plur

plura quàm par fuisset. Quod autem ad te pertinet, in eo ero breuior. Sic enim fac existimes, me uel mea sententia hominem non futurum, nisi tua ista erga me studia meis summis in te officijs aliquando æquata sentias. Vale.

CHRIST. LONG. GVL.

BVDAEO S.

Quòd mihi affines hosce tuos uel nostros potius tam diligenter commendas, probe tu quidem facis, qui propinqui amiciq; hominis officio libenter fungaris: sed si proximas meas ad te literas accepisti, scis te currentem, quod aiunt, incitare. Iam enim antè in ære meo erant, quàm tu eos huc aduentare audisses. Dabitur à nobis opera, ut apud eos semper recte sit. nunc quidem est, ut uolumus. Nam cum studiose discunt, & erudiuntur egregie: tum uero ualent, & eam præ se ferunt indolem, ut si nulla neque me, neque te affinitate, aut etiam studiorum necessitudine attingerent, sim eos tamen omni meo studio atque beneuolentia complexurus. Epistolæ tuæ non modo recentis, ut ais, editionis, sed ne cuiusquam omnino generis hic etiamnum reperiuntur. Cura amabo te, eas nobis, sed quamprimum: incredibili enim earum studio tenemur. Pro uectura soluetur quicquid ascripseris, plus etiam quàm uel tu iusseris, uel tabellarius sperarit. De bibliotheca Nicena confecissem, si id tibi tam gratum fore putassem. Nunc quando breui nobiscum futurus es, & hic aliquid etiam temporis positurus, supersedeo eius tibi librorum indicem mittere. Literas tuas auidissime expectamus, sed cum illo epistolarum tuarum libro: cuius desiderio ita sanè afficimur, ut si nos ames, abs te statim in eo adiuuandi simus. Nam quòd in epistola tua scriptum erat, amicum illum nostrum tibi